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Введение

Актуальность темы исследования. Чрезвычайное правовое

регулирование, предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных

ситуаций в современных условиях приобретают особое значение в качестве

средства самосохранения общества и государства, защиты национальной

безопасности. По оценкам экспертов Россия входит в пятерку стран с

высоким природным риском, т.е. чрезвычайные ситуации природного

происхождения в России происходят чаще, чем в других странах. 20 %

российской территории составляют зоны высокой сейсмической опасности.

Около 400 тыс. кв. м территории России потенциально попадают в зону

наводнения, создавая угрозу для 750 городов. Еще большее социальное

значение приобретают чрезвычайные ситуации социального и техногенного

характера, которые с конца 1980-х гг. с избытком охватили пространство

СССР и Российской Федерации – катастрофа на Чернобыльской АЭС,

конфликты на национальной почве, попытки сепаратизма, акты терроризма,

финансовые, социально-политические кризисы и др.

В таких условиях необходимо использование экстраординарных форм

управления и правовых режимов, средств для обеспечения выхода из

кризисных ситуаций с наименьшими потерями. Соответственно необходима

научная разработка чрезвычайного (экстраординарного) правового

регулирования как особого вида правового регулирования, поскольку в

основном труды ученых сориентированы на правовое регулирование в

обычных, нормальных условиях.

Кроме того, использование экстраординарных средств управления

кризисными ситуациями далеко не всегда в истории зарубежных стран и

России имело четкую правовую основу. Мировая история демонстрирует

множество примеров, когда использование чрезвычайных мер в отсутствие
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юридических оснований, приводило к установлению авторитарных,

диктаторских режимов. Среди государств, которые в ХХ веке при

использовании чрезвычайных мер трансформировались в авторитарные

политические режимы, можно назвать нацистскую Германию, Италию,

Испанию, отчасти Советскую Россию, Чили и многие другие.

Актуальность заявленной проблематики приобретает особую остроту в

связи с тем, что институт чрезвычайного положения для современной России

сравнительно молод и насчитывает немногим более двадцати лет, хотя и

имеет предысторию в дореволюционном и советском праве. Более того,

1990-е гг. стали для России периодом широкого использования

экстраординарных средств управления чрезвычайными ситуациями, но не

всегда находившимися в рамках правового поля и имевшими как

юридическую основу, так и научную проработку.

Значение развития системы безопасности общества в чрезвычайных

ситуациях определено в главном программном документе в сфере

обеспечения национальной безопасности – Стратегии национальной

безопасности Российской Федерации до 2020 года
1
.

Названные обстоятельства ставят с непреложностью вопрос о

необходимости всестороннего изучения сущности, особенностей и пределов

чрезвычайного правового регулирования.

Объектом исследования выступает система общественных

отношений, возникающих в экстраординарных ситуациях, угрожающих

безопасности человека, общества и государства и связанных с

использованием чрезвычайных мер для преодоления возникших ситуаций.

Предметом исследования являются теоретические представления о

закономерностях чрезвычайного правового регулирования; теоретико-

1
Указ Президента РФ «О стратегии национальной безопасности Российской Федерации

до 2020 года от 12 мая 2009 г. // Собрание законодательства РФ. 18.05.2009. ст. 2444.

5

правовое обоснование чрезвычайного правового регулирования;

исследование сущности, механизма, стадий и пределов чрезвычайного

правового регулирования.

Цель диссертационной работы состоит в изучении сущности

чрезвычайного правового регулирования как особого вида правового

регулирования.

Данная цель обусловила постановку и решение следующих задач:

изучение подходов к пониманию чрезвычайного правового

регулирования;

теоретико-правовое обоснование чрезвычайного правового регулирования

в контексте доктрины «исключительного положения»;

сравнение чрезвычайного правового регулирования со смежными

юридическими категориями (экстраординарным правовым

регулированием, ординарным правовым регулированием военным

положением и др.);

исследование на общетеоретическом уровне режима чрезвычайного

правового положения;

анализ чрезвычайного права как особого комплексного института права;

изучение юридических особенностей чрезвычайного правового

регулирования;

исследование механизма чрезвычайного правового регулирования;

изучение метода, способов, типа и принципов чрезвычайного правового

регулирования;

изучение пределов чрезвычайного правового регулирования.

Степень разработанности темы. Тема диссертационного

исследования является одной из самых неразработанных в отечественной

правовой науке. По обозначенной теме отсутствуют специальные
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монографические исследования. В основном превалируют работы по режиму

чрезвычайного положения среди специалистов по административному,

конституционному и международному праву. Чрезвычайное правовое

регулирование, как самостоятельный вид правового регулирования, не было

предметом научных изысканий.

Методологической основой диссертационного исследования является

диалектический подход к познанию чрезвычайного правового

регулирования, предполагающий борьбу противоположных начал

общественного бытия, закономерный характер исторических событий и

явлений. В данном случае диалектический метод необходим для анализа

борьбы права и внеправового механизма разрешения чрезвычайных

ситуаций, правового начала и авторитарного, диктаторского подхода к

преодолению кризисных состояний в обществе.

Научный инструментарий работы строился на принципах

объективности, историзма и плюрализма познания истории правовой

доктрины.

Кроме того, в работе использовались общенаучные методы познания –

общелогические методы, системный и функциональный для изучения

механизма, элементов и функций чрезвычайного правового регулирования. В

работе применялся генетический (исторический) метод исследования

относительно условий и причин возникновения чрезвычайного правового

регулирования как средства разрешения экстраординарных ситуаций.

Среди специальных юридических методов исследования применялись:

историко-правовой метод, направленный на изучение истории

чрезвычайного правового регулирования в зарубежных странах и России;

сравнительно-правовой, связанный с сопоставлением чрезвычайного

правового регулирования в России и зарубежных странах, выявлением в них

общего и особенного; формально-юридический, который предполагает

7

анализ источников права, определяющих механизм чрезвычайного правового

регулирования.

Теоретическую основу работы составили работы отечественных и

зарубежных теоретиков и философов государства и права: С.С. Алексеева,

В.С. Нерсесянца, В.Н. Синюкова, Н.М. Коркунова, А.М. Малько, Н.И.

Матузова, Б.Н. Чичерина, В.В. Сорокина, Е.А. Лукашевой, Р. Давида, Х.

Кетца, К. Цвайгерта, А.И. Саидова, М.Н. Марченко, Д.А. Керимова, А.И.

Ковлера, С.А. Дробышевского, В.М. Шафирова, В.И. Леушина, В.В.

Пономаревой, И.Д. Мишиной, Н.Н. Тарасова, О.И. Цыбулевской, В.Д.

Перевалова, А.С. Шабурова, В.Е. Чиркина, В.М. Сырых, А.А. Васильева,

А.Ф. Черданцева, К. Шмитта и др.

Особую группу научных источников составили труды теоретиков

права и авторов работ в области различных отраслей права по вопросам

чрезвычайного правового регулирования: дореволюционных специалистов

по теории исключительного положения – Я.М. Магазинера, В.Н. Гессена,

В.Ф. Дерюжинского, А.С. Алексеева; современных ученых – Д.Н. Бахраха,

Г.С. Беляевой, А.Н. Домрина, А.В. Грязнова, В. Иванова, И.Н. Иванова, И.А.

Исаева, С.В. Лебедя, А.В. Мелехина, В.В. Лобзинева, В.Б. Рушайло, В.В.

Сорокина, М.Ю. Ухова, А.А. Фомина, С.Д. Хазанова, Н.Г. Янгола и др.

Нормативную основу исследования составили Конституция

Российской Федерации, федеральные законы, подзаконные акты России,

нормативные правовые акты зарубежных государств.

Эмпирической основой диссертационной работы выступают

материалы международной, зарубежной конституционной и общей судебной

практики, касающиеся чрезвычайного правового регулирования. В

диссертационном исследовании анализировались специальные решения

Конституционного Суда РФ, затрагивающие сущность и условия

использования чрезвычайного правового регулирования.
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Научная новизна исследования заключается в следующем:

сформулировано авторское определение категории «чрезвычайное правовое

регулирование»; обоснована на общетеоретическом уровне концепция

«чрезвычайного правового регулирования в контексте доктрины

«исключительного положения»; обосновывается особый статус

чрезвычайного права как правового института; впервые проанализирован

механизм чрезвычайного правового регулирования; изучены тип, метод,

способы и принципы чрезвычайного правового регулирования; на

общетеоретическом уровне раскрыт правовой режим чрезвычайного

положения; впервые на абстрактном уровне правовой науки определены

правовые и неправовые пределы чрезвычайного правового регулирования.

В ходе исследования аргументируются и выносятся на защиту

следующие положения:

1. Чрезвычайное правовое регулирование можно понимать в трех

значениях: 1) как особый вид правового регулирования, противоположный

ординарному, обычному правовому регулированию; 2) как особый правовой

режим деятельности государства, организаций и граждан, предполагающий

использование такого способа регулирования как правоограничение; 3) как

особый комплексный правовой институт, регулирующий отношения в

условиях чрезвычайной обстановки.

Чрезвычайное правовое регулирование в качестве вида правового

регулирования можно определить как правовое воздействие с помощью

исключительных правовых средств на общественные отношения в

экстремальных условиях в целях обеспечения безопасности и восстановления

порядка и организованности в общественной жизни, при котором

ограничивается или отменяется действие общих правовых принципов и норм.

2. Чрезвычайное правовое регулирование является обоснованной

исключительной мерой для преодоления возникших для безопасности
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общества и государства угроз. Конечно, само чрезвычайное право в своей

основе есть нарушение ординарного законодательства. Но чрезвычайное

правовое регулирование есть средство недопущения большего вреда для

безопасности личности, общества и государства, чем оно само может

принести обществу при использовании чрезвычайных мер. За счет введения

ограничения интересов и прав человека и гражданина становится возможным

восстановление порядка и безопасности общества. В этом отношении

чрезвычайное правовое регулирование сродни таким институтам как

необходимая оборона, крайняя необходимость, обоснованный риск. Во всех

этих случаях речь идет об исключении из общих правил ради более высокой

ценности. При этом всегда сохраняется риск выхода за пределы

предоставленных возможностей и полномочий, совершения

правонарушений. Однако без такого риска невозможно гарантировать

сохранение более высоких ценностей, чем формальное соблюдение закона.

3. Чрезвычайный правовой режим представляет собой особый вид

правовых режимов, который отличается: экстраординарностью;

ситуативностью; правоограничительным характером (совокупностью

применяемых запретов, обязываний, ограничений и т.п.); существенным

сужением статуса граждан и организаций, расширением компетенции

специальных органов власти.

К видам чрезвычайных правовых режимов в Российской Федерации

следует отнести: правовой режим чрезвычайного положения; правовой

режим чрезвычайной ситуации; правовой режим военного положения;

правовой режим военного времени; правовой режим контртеррористической

операции; правовой режим особо опасных объектов.

К режимам, которые нуждаются в регламентации в отечественном

законодательстве, нами отнесены: режим прямого президентского правления;

режим особого положения.
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4. Чрезвычайное право в объективном смысле представляет

универсальный, комплексный правовой институт, регулирующий с помощью

специфических правовых средств отношения, возникающие в условиях

исключительного положения. В структуру чрезвычайного права входит две

группы норм права. Первая группа (первичные нормы) регламентирует

порядок введения, продления и отмены чрезвычайного положения,

полномочия и виды чрезвычайных органов власти. Вторая группа норм

(вторичные нормы права) – это правила, которые вводятся чрезвычайными

органами власти в условиях существующей экстремальной ситуации.

Чрезвычайное право можно понимать в субъективном смысле как

совокупность дискреционных полномочий государственной власти на

применение чрезвычайных мер воздействия в кризисных ситуациях жизни

общества.

5. Процесс правового регулирования в экстраординарных

обстоятельствах протекает с использованием следующих правовых средств:

разрешительного типа правового регулирования, императивного метода

правового регулирования, обязываний, запретов и ограничений как способов

правового регулирования, общеправовых и специальных принципов права,

особых чрезвычайных правоотношений, специфических юридических фактов

(чрезвычайных ситуаций), казуального правового регулирования; дискреции

государственных органов.

6. Правовые пределы чрезвычайного правового регулирования

представляют собой юридические границы при применении средств

чрезвычайного правового регулирования, те границы, которые ограничивают

государство и позитивное право в чрезвычайных ситуациях от вмешательства

в жизнь общества.
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Правовые пределы чрезвычайного правового регулирования могут

быть поделены на естественно-правовые и юридические (международно-

правовые, национальные, включая конституционные и отраслевые).

7. В ситуации, которая не охватывается законом, может быть

использована доктрина «крайней необходимости» для ограничения

дискреционных полномочий государственной власти в непредвиденных

правом случаях. Используемые меры будут считаться только тогда

законными, когда будут соблюдены пределы крайней необходимости:

наличие угрозы для безопасности общества; применяемые меры, влекущие

вредные последствия, должны быть соразмерны угрозе, а любые другие меры

в такой ситуации – признаваться неэффективными; вред от экстремальных

мер не должен превышать размер вреда, который причиняется чрезвычайной

ситуацией; должны соблюдаться принципы права, обеспечивающие

сохранение духа права в отсутствие буквы закона.

Причем высшие судебные инстанции, к примеру, Конституционный

Суд РФ, должны иметь право на оценку действий государства в критических

обстоятельствах с точки зрения доктрины крайней необходимости и

принципов права.

Теоретическая значимость работы заключается в установлении

сущности, юридической природы, механизма, типа, метода, способов и

принципов, пределов чрезвычайного правового регулирования. Полученные

результаты могут использоваться при преподавании учебных дисциплин

«Теория права и государства», «Проблемы теории государства и права»

специальных курсов для бакалавров и магистрантов «Правовое

регулирование в кризисных ситуациях», «Правовое регулирование в

чрезвычайных ситуациях», «Чрезвычайное правовое регулирование» и др.

Практическая значимость диссертации состоит в том, что

конкретные предложения работы могут использоваться в правотворчестве в
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аспекте совершенствования федерального конституционного закона «О

чрезвычайном положении», положений Конституции Российской Федерации,

международно-правовых актов относительно оснований, принципов и

пределов экстраординарного правового регулирования.

Апробация результатов исследования. Работа выполнена и

обсуждена на кафедре теории и истории государства и права юридического

факультета Алтайского государственного университета. Основные

положения диссертационной работы докладывались на научно-практических

конференциях в гг. Москва, Новосибирск, Екатеринбург, Барнаул, Томск,

Омск и др.

Полученные в ходе исследования результаты были опубликованы в 5

статьях, в том числе в 4 статьях в журналах из перечня ВАК Министерства

образования и науки РФ.

Материалы настоящего исследования использовались в преподавании

курса «Теории государства и права», «Правовое регулирование

чрезвычайных ситуаций» на юридическом факультете Алтайского

государственного университета.

Структура работы, в соответствии с целью и задачами исследования,

включает введение, две главы, заключение и библиографический список.
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Глава I. Понятие и сущность чрезвычайного правового

регулирования

1.1. Понятие чрезвычайного правового регулирования

В правовой науке термин «чрезвычайное правовое регулирование» не

пользуется популярностью. Вместо него в российском законодательстве и

юридической литературе используются такие понятия как «чрезвычайное

законодательство», «режим чрезвычайного положения», «правовое

регулирование в чрезвычайных ситуациях», «чрезвычайный закон» и т.п.

При всей схожести данных категорий между ними имеются серьезные

различия. Объединяет названные понятия лишь то, что речь идет о правовых

аспектах деятельности государства в условиях чрезвычайной ситуации.

Само слово «чрезвычайный» имеет разные значения в русском

литературном языке. С точки зрения этимологии слово «чрезвычайный»

имеет польские корни от слова nadzwyczajny (необычный) и образовано

путем соединения двух слов «чрезъ» и «вычай», т.е. от слов «через» и

«обычай». Буквально «чрезвычайный» означает «черезобычный» или

«необычный». По версии языковедов В.В. Виноградова и Н.А. Смирнова это

слово стало использоваться в России с петровской эпохи, начала XVII в. в

связи с широким распространением западного, в том числе польского

влияния на русскую культуру и язык
1
.

В толковых словарях русского языка слово «чрезвычайный»

используется в следующих значениях:

- необычный;

- экстренный;

1
Виноградов В.В. История слов. – М.: Издательство института русского языка им. В.В.

Виноградова, 1999. – С. 1100.
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- очень большой, очень сильный;

- исключительный, превосходящий обычную меру;

- специально для чего-то назначенный, не предусмотренный обычным

ходом дел
1
.

Очевидно, что с точки зрения происхождения слова и его семантики

слово «чрезвычайный» понимается как противоположность обычного,

ординарного порядка – некая непредвиденная, необычная, экстраординарная

ситуация.

Применительно к юридической сфере термин «чрезвычайный»

подразумевает экстраординарный характер юридических ситуаций или

процедур правового регулирования. Так, в рамках гражданско-правовой

доктрины используется термин «форс-мажор» для характеристики

непредвиденных обстоятельств, влияющих на исполнение обязательств, а

также применяется правовая категория «чрезвычайные или непредвиденные

расходы». В международном праве используется название должности

«чрезвычайный и особый посол» для того, чтобы подчеркнуть особый статус

дипломатического работника.

Институт чрезвычайного правового регулирования имеет давнюю

историю. Так, еще в Римской республике в V – II вв. для разрешения

политических кризисов, ведения войн, подавления смут и гражданских

столкновений использовалась диктатура. Сроком на 6 месяцев в Риме

избирался диктатор, получавших всю полноту государственной власти для

преодоления сложившейся угрожающей существованию Рима ситуации.

Интересно, что чаще всего полномочия диктатор слагал раньше, когда

добивался поставленной цели – разрешения кризисной ситуации. Причем при

диктатуре приостанавливалось действие выборных магистратов (консулов,

преторов и др.) и обычного законодательства, а сам диктатор мог прибегнуть

1
См: Ожегов С.И. Толковый словарь русского языка. – М.: Оникс, Мир и Образование,

1992. – С. 657.; Ушаков Д.Н. Толковый словарь русского языка. – М.: Альта-Принт, 2005.

– С. 1043.; Ефремова Т.Ф. Толковый словарь словообразовательных единиц русского

языка. – М.: АСТ, Астрель, 2007. – С. 578.
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практически к любым средствам для разрешения кризисной ситуации. В

сущности, диктатор получал всю полноту государственной власти всех

ординарных магистратур. На решения диктатора о применении смертной

казни нельзя было подать жалобу в народное собрание. Даже плебейские

трибуны не могли налагать вето на акты диктатора
1
.

Диктатор как экстраординарная магистратура противопоставлялся

ординарным магистратам, действовавшим в нормальных социально-

политических условиях. И. Пухан и М. Поленак-Акимовская отмечают:

«Ординарные магистратуры вели постоянные и текущие государственные

дела и обычно избирались на комициях или concilia plebis.

Экстраординарные магистратуры совершали дела чрезвычайного характера.

Обычно они не избирались, а назначались сенатом или каким-нибудь другим

магистратом в чрезвычайных обстоятельствах»
2
.

По окончании срока полномочий диктатор слагал полномочия, а

органы власти и законодательство, созданные для стабильного времени,

полностью восстанавливались в правах. Именно из диктатуры выросла

императорская власть, став вместо временной власти постоянной. Диктаторы

Сулла и Цезарь стали первыми правителями, претендовавшими на

превращение диктаторства в постоянный политический институт Древнего

Рима
3
.

Другой формой развития чрезвычайных правовых форм можно считать

появление в Древнем Риме в противовес формулярному процессу

экстраординарного гражданского процесса. Общему порядку, формулярному

гражданскому судопроизводству стал противопоставляться сначала

применяемый в качестве исключения экстраординарный процесс,

отличавшийся письменным характером, закрытостью судебного

производства, возможностью пересмотра решения в следующей инстанции,

1
Скрипелев Е.А. Основы римского права. – М.: Ось-89, 2005. – С. 45-46.

2
Пухан И., Поленак-Акимовская М. Римское право. – М.: Изд-во Зерцало, 2000. – С. 18.

3
См: Игнатенко А.В. Древний Рим: от военной демократии к военной диктатуре. –

Свердловск, 1988.
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допущением адвокатов. С течением времени экстраординарный гражданский

процесс стал общим правилом, а формулярный процесс прекратил

существование. Здесь чрезвычайная, необычная правовая форма

судопроизводства из исключения превратилась в господствующую и

нормальную форму гражданского процесса
1
.

В Европе чрезвычайное законодательство развивалось двумя путями:

1. В Англии для преодоления чрезвычайных обстоятельств стал

использоваться институт приостановки Habeas corpus act, стоявший на

страже личной неприкосновенности и свободы английских подданных путем

судебного контроля за процедурой задержания и ареста
2
.


[…]


соразмерны угрозе, а любые другие меры в такой ситуации признаются

неэффективными
1
;

- вред от экстремальных мер не должен превышать размер вреда,

который причиняется чрезвычайной ситуацией.

1
Пчелинцев С.В. О соразмерности ограничения прав и свобод граждан в условиях особых

правовых режимов // Российская юстиция. – 2006. № 5. – С. 9-14.
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Заключение

Подводя итоги проведенному диссертационному исследованию, можно

сформулировать ряд теоретических выводов и практических предложений по

совершенствованию законодательства в сфере чрезвычайного правового

регулирования.

1. Чрезвычайное правовое регулирование можно понимать в трех

значениях:

- как особый вид правового регулирования, противоположный

ординарному, обычному правовому регулированию;

- как особый правовой режим деятельности государства, организаций и

граждан, предполагающий использование такого способа регулирования как

правоограничение;

- как особый комплексный правовой институт, регулирующий

отношения в условиях чрезвычайной обстановки.

Чрезвычайное правовое регулирование можно определить как правовое

воздействие с помощью исключительных правовых средств на общественные

отношения в экстремальных условиях в целях обеспечения безопасности и

восстановления порядка и организованности в общественной жизни, при

котором ограничивается или отменяется действие общих правовых

принципов и норм.

2. Чрезвычайное правовое регулирование является обоснованной

исключительной мерой для преодоления возникших для безопасности

общества и государства угроз. Конечно, само чрезвычайное право в своей

основе есть нарушение ординарного законодательства и может быть

квалифицировано как правонарушение. Но, право на правонарушение в

чрезвычайной ситуации – вынужденное зло, дающее основу для

восстановления порядка и безопасности общества. В этом отношении

чрезвычайное правовое регулирование сродни таким институтам как
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необходимая оборона, крайняя необходимость, обоснованный риск. Во всех

этих случаях речь идет об исключении из общих правил ради более высокой

ценности. Однако при этом всегда сохраняется риск выхода за пределы

предоставленных возможностей и полномочий, совершения правонарушения.

Между тем без такого риска невозможно гарантировать сохранение более

высоких ценностей, чем формальное соблюдение закона.

В позитивном праве должно содержаться не только указание на право

государственной власти выходить за пределы закона и прибегать к

чрезвычайным мерам, но должны устанавливаться и четкие требования к

основаниям, условиям, процедуре, срокам введения чрезвычайного

положения и определяться полномочия чрезвычайных органов. В противном

случае деятельность государства будет угрожать внеправовыми и

насильственными мерами, нарушением гражданских прав, установлением

диктатуры.

3. Чрезвычайное правовое регулирование является родовым понятием

для таких терминов как осадное положение, военное положение,

чрезвычайное положение в узком смысле. В содержательном плане нет

оснований для разграничения чрезвычайного правового регулирования,

экстраординарного правового регулирования, правового регулирования в

кризисных ситуациях. Чрезвычайное законодательство же является системой

нормативных правовых актов, регламентирующих основания, порядок

введения, продления и отмены чрезвычайного правового режима.

Чрезвычайное право – институт права, регулирующий порядок

использования чрезвычайных правовых средств.

4. Чрезвычайный правовой режим представляет собой особый вид

правовых режимов, который отличается:

-экстраординарностью;

- ситуативностью;

- правоограничительным характером (совокупностью применяемых

запретов, обязываний, ограничений и т.п.);
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- существенным сужением статуса граждан и организаций и

расширением компетенции специальным органов власти.

К видам чрезвычайных правовых режимов в РФ следует отнести:

- правовой режим чрезвычайного положения;

- правовой режим чрезвычайной ситуации;

- правовой режим военного положения;

- правовой режим военного времени;

- правовой режим контртеррористической операции;

- правовой режим особо опасных объектов.

К режимам, которые нуждаются в регламентации в отечественном

законодательстве, нами отнесены: режим прямого президентского правления;

режим особого положения.

5. Чрезвычайное право в объективном смысле представляет

универсальный, комплексный правовой институт, регулирующий с помощью

специфических правовых средств отношения, возникающие в условиях

исключительного положения. В структуру чрезвычайного права входит две

группы норм права. Первая группа (первичные нормы) регламентирует

порядок введения, продления и отмены чрезвычайного положения,

полномочия и виды чрезвычайных органов власти. Вторая группа норм

(вторичные нормы права) – это правила, которые вводятся чрезвычайными

органами власти в условиях существующей экстремальной ситуации.

Чрезвычайное право можно понимать в субъективном смысле как

совокупность дискреционных полномочий государственной власти на

применение чрезвычайных мер воздействия в кризисных ситуациях жизни

общества.

6. От ординарного процесса правового регулирования чрезвычайное

правовое регулирование отличается следующими чертами:

Ординарное правовое регулирование рассчитано на нормальный,

естественный ход общественной жизни. Чрезвычайное правовое
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регулирование предусматривается на случай экстремальных и

исключительных ситуаций, угрожающих безопасности общества.

Ординарное правовое регулирование стабильно и даже

консервативно, тогда как чрезвычайное правовое регулирование непостоянно

и изменчиво.

Ординарное правовое регулирование связывает юридическими

нормами деятельность органов публичной власти, в то время как

чрезвычайное правовое регулирование снимает ограничения с государства и

расширяет сферу применения дискреционных полномочий.

Ординарное правовое регулирование в хронологическом

отношении носит постоянный характер, а чрезвычайное правовое

регулирование – временное явление, прекращающееся с отпадением

экстремальной ситуации.

Ординарное правовое регулирование основано на традиционной

системе правовых средств, тогда как при чрезвычайном правовом

регулировании используются экстраординарные правовые средства –

правоограничения, исключения, особые правовые режимы и т.п.;

Ординарное правовое регулирование исходит от обычных

органов правотворчества и правоприменения, а чрезвычайное правовое

регулирование создается и применяется при участии специально созданных,

неизвестных в мирное время, чрезвычайных органов государственной власти.

Ординарное правовое регулирование, с точки зрения территории

действия, применяется на всей территории государства, в то время как

чрезвычайное правовое регулирование, чаще всего, ограничено локальной

территорией действия;

По сути дела чрезвычайное правовое регулирование обладает

большей юридической силой, чем ординарное правовое регулирование,

поскольку вносит в него коррективы и изъятия.
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 Чрезвычайное правовое регулирование – противоположность

ординарного правового регулирования, поскольку с точки содержания

отменяет или ограничивает действие ординарных правовых норм и средств.

Чрезвычайное правовое регулирование предполагает широкую

дискрецию государства и, соответственно, высокий удельный вес

индивидуального правового регулирования по сравнению с нормативным

регулированием.

Чрезвычайное правовое регулирование находится на грани с

нарушением закона и применением нелегализованного насилия; для

недопущения таких последствий необходимо соблюдение меры.

Исполнение чрезвычайных норм права сопряжено с силовым

фактором, опорой государства на органы охраны правопорядка и нередко на

милитаризованные структуры.

7. Чрезвычайное правовое регулирование не совпадает с нормативным

и индивидуальным правовым регулированием. С одной стороны,

чрезвычайное правовое регулирование интегрирует нормативное и

индивидуальное правовое регулирование.

Нормативное чрезвычайное правовое регулирование состоит из двух

компонентов:

Во-первых, это принятие первичных норм чрезвычайного права для

упорядочения возможных в будущем чрезвычайных отношений;

Во-вторых, формирование вторичных норм чрезвычайного права в

условиях наличной экстремальной ситуации.

Индивидуальное чрезвычайное правовое регулирование – есть процесс

властно-распорядительной деятельности чрезвычайных органов власти по

изданию индивидуальных велений в отношении конкретных чрезвычайных

отношений.

С другой стороны, чрезвычайное правовое регулирование радикально

меняет вектор ординарного правового воздействия на общественные
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отношения. Исключительный правовой режим дезавуирует ординарный

порядок правового регулирования и вводит противоположные и даже

противоречащие законодательству требования и правила.

8. Механизм чрезвычайного правового регулирования, по нашему

мнению, по сравнению с ординарным механизмом правового регулирования,

отличается использованием специфических и экстраординарных правовых

средств. К правовым средствам, которые широко используются в

чрезвычайном правовом регулировании, можно отнести:

- нормы права, содержащие особое правовое средство –

правоограничение;

- запрещающие юридические нормы;

- юридические нормы, предоставляющие особого рода дозволение

органам государственной власти, уполномоченным на управление в

кризисных ситуациях – дискреционные полномочия;

- особые чрезвычайные правоотношения, характеризующиеся

непредсказуемостью и неопределенностью развития и отражающие

чрезвычайную обстановку;

- особые юридические факты – чрезвычайные ситуации и властно-

распорядительные акты государства, направленные на преодоление

кризисов;

- казуальная регламентация чрезвычайных отношений специально

уполномоченными органами государственной власти.

9. В общем виде процесс чрезвычайного правового регулирования

можно описать следующим образом. Первоначально, на первой стадии

разрабатываются нормативные правовые акты, определяющие основания,

порядок введения, продления и отмены чрезвычайного положения,

полномочия органов государственной власти и возможные ограничения прав

и свобод граждан.

На втором этапе после появления чрезвычайной ситуации и введения

чрезвычайного положения складываются особые чрезвычайные
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правоотношения, обязательной стороной которых являются специально

уполномоченные на разрешение кризисной ситуации органы

государственной власти.

На этой же стадии выявляются те отношения, которые не имеют четкой

правовой основы и обусловливают принятие особых чрезвычайных актов,

соответствующих конкретному случаю, под влиянием неизбежных и заранее

непрогнозируемых факторов. Фактически это означает, что часть

нормативного правового массива возникает как ответ на реальную

чрезвычайную ситуацию, как средство устранения пробелов в

законодательстве.

На третьей стадии чрезвычайного правового регулирования

осуществляется реализация чрезвычайного законодательства в актах

поведения всех субъектов права. Кроме того, на данной стадии (как

центральной) в ситуации исключительного положения центр тяжести с

нормативного регулирования смещается в пользу индивидуального

правового регулирования на основе правоприменительных актов

чрезвычайных органов управления.

В процессуальном плане чрезвычайное правовое регулирование

протекает в трех традиционных стадиях: принятие норм чрезвычайного

права, возникновение чрезвычайных правоотношений и реализация прав и

обязанностей субъектами чрезвычайных правоотношений. В качестве

существенной особенности процесса чрезвычайного правового

регулирования является широкое использование индивидуального правового

регулирования для упорядочения возникших чрезвычайных отношений и

появление вторичных чрезвычайных норм, которые невозможно было

заложить заранее в законодательстве.

10. Процесс правового регулирования в экстраординарных

обстоятельствах протекает с использованием следующих правовых средств:

- разрешительного типа правового регулирования;

- императивного метода правового регулирования;
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- обязываний, запретов и ограничений как способов правового

регулирования;

- общеправовых и специальных принципов права.

11. Пределы чрезвычайного правового регулирования – те границы, в

рамках которых осуществляется экстраординарное юридическое воздействие

на общественные отношения в чрезвычайных обстоятельствах. Пределы

чрезвычайного правового регулирования могут быть как объективного

характера, когда зависят от предмета чрезвычайного правового

регулирования, так и субъективного происхождения, когда определяются

волей законодателя. Кроме того, можно выделить неправовые пределы

(территориальные, темпоральные, политические и нравственные) и правовые

пределы, которые находят юридическое закрепление и выражение.

12. Можно сформулировать ряд условий применения чрезвычайного

правового регулирования, которые должны быть зафиксированы в

нормативных правовых актах:

- введение чрезвычайных мер должно производиться на основании

решения высших органов государственной власти в соответствии с

юридической процедурой, причем желательно, чтобы чрезвычайный режим

устанавливался представительными органами власти или под их контролем;

- для введения чрезвычайного режима должны быть серьезные

основания, связанные с угрозой для безопасности общества и государства.

Причем проверка наличия таких оснований может быть поручена высшим

судебным органам;

- в законе должны быть четко определены основания и порядок

применения насилия и ограничения прав и свобод человека в условиях

чрезвычайного положения;

- в соответствующих нормативных правовых актах должны быть

предусмотрены полномочия, функции и пределы деятельности органов

государственной власти, особенно чрезвычайных органов управления;
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- законодательно должен быть определен запрет на применение

вооруженных сил для разрешения внутренних конфликтов;

- чрезвычайное правовое регулирование должно быть строго

ограничено временными и пространственными рамками, которые могут быть

изменены при соблюдении должной правовой процедуры;

- чрезвычайные меры должны быть адекватны возникшим

обстоятельствам;

- деятельность чрезвычайных органов должна протекать в строгих

правовых формах и документально оформляться;

- после отмены чрезвычайных мер может быть проведена проверка

правоохранительными и судебными органами законности деятельности

государства с изобличением и наказанием виновных лиц;

- возможность и максимально детальные условия введения

чрезвычайного правового режима должны находить отражение в

конституционных актах.

13. Правовые пределы чрезвычайного правового регулирования

представляют собой юридические границы при применении средств

чрезвычайного правового регулирования, те границы, которые ограничивают

государство и позитивное право в чрезвычайных ситуациях от вмешательства

в жизнь общества.

Правовые пределы чрезвычайного правового регулирования могут

быть поделены на естественно-правовые и юридические (международно-

правовые, национальные, включая конституционные и отраслевые).

В особую группу можно выделить пределы чрезвычайного правового

регулирования, которые предлагаются юристами-учеными. Для ограничения

государственной власти в таких экстраординарных случаях можно

использовать доктрину крайней необходимости. Используемые меры будут

считаться только тогда законными, когда будут соблюдены пределы крайней

необходимости:

- наличие угрозы для безопасности общества;
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- применяемые меры, влекущие вредные последствия, должны быть

соразмерны угрозе, а любые другие меры в такой ситуации признаваться

неэффективными;

- вред от экстремальных мер не должен превышать размер вреда,

который причиняется чрезвычайной ситуацией.
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