Отзыв научного руководителя на диссертацию Шмидт Татьяны Николаевны на тему «Чрезвычайное правовое регулирование: общетеоретическое исследование», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.01 – теория и история права и государства; история учений о праве и государстве

Поставленная автором диссертации задача общетеоретического анализа чрезвычайного правового регулирования в полной мере отвечает научной и практической потребности создания адекватной угрозам для безопасности общества концепции правового регулирования в чрезвычайных ситуациях. Очевидно, что исследование Т.Н. Шмидт заполняет сложившийся в правовой науке вакуум относительно общетеоретических аспектов чрезвычайного правового регулирования: основания, пределы, механизм, стадии и средства правового регулирования в кризисных ситуациях.

Новизна диссертации заключается в попытке автора представить общетеоретическую модель чрезвычайного правового регулирования. Причем, абсолютно верно автором ставится принципиальный вопрос о допустимости и возможностях чрезвычайного правового регулирования, которые им и решается положительно после тщательного изучения различных научных подходов. Новизной обладают выводы автора о сущности, природе, механизме, стадиях, средствах, пределах и принципах чрезвычайного правового регулирования.

Исследование Т.Н. Шмидт отличает полемичность, достаточно высокий уровень академизма, широкая и всесторонняя оценка заявленной проблематики. Автор продемонстрировал умение использовать историко-правовой, формально-юридический и сравнительно-правовой методы исследования.

Личный вклад автора работы заключается в том, что диссертантом самостоятельно и впервые в юридической науке обоснован статус чрезвычайного правового регулирования как особого вида правового регулирования, существенно отличающегося от ординарного правового регулирования.

Результаты исследования могут быть напрямую использованы в правотворческой деятельности Российской Федерации. Соискатель по всему содержанию работы сформулировал конкретные предложения по совершенствованию чрезвычайного законодательства. Например, диссертант предлагает ввести институт федерального вмешательства и особое положение, рекомендует закрепить принципы чрезвычайного правового регулирования, роль которых возрастает в условиях отсутствия необходимых норм права в ситуации правового вакуума.

Считаю, что диссертация заслуживает быть рекомендованной к представлению в диссертационный совет для соискания ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.01 – теория и история права и государства; история учений о праве и государстве.

Научный руководитель

Доктор юридических, профессор,

зав. кафедрой теории и истории

государства и права ФГБОУ ВПО

«Алтайский государственный университет»

В.В. Сорокин

ПОДПИСЬ ЗА
НАЧАЛЬНИК ОБЩЕГО
КЛЕЩЕВА Т.В.